Zeitschrift: Schweizer Theaterjahrbuch
Herausgeber: Schweizerische Gesellschaft fur Theaterkultur
Band: 40 (1977)

Rubrik: Aus der Gesellschaftschronik

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 25.12.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Aus der Gesellschaftschronik

Die bisherigen
Geschiiftsstellen

Die bisherigen Prisidenten der
Gesellschaft fiir Theaterkultur

1927—1933 Schwyz
Dr. Oskar Eberle

1933—1938 Luzern
Dr. Oskar Eberle

1938—1956 Thalwil
Dr. Oskar Eberle

Ziirich
Dr. Lydia Benz-Burger

seit 1956

Unsere Ehrenmitglieder

Jahr der Ernennung

1928 Prof. Dr. Josef Nadler, Wien

1928 Prof. Dr. Otto von Greyerz,
Bern

1928 Dekan P. Marus Carnot,
Disentis

1928 Andreas Zimmermann, Weggis
1930 René Morax, Morges

1930 Abt Dr. Ignatius Staub,
Einsiedeln

1931 Theodor Wirz, Sarnen

1946 Dr. Fritz Weiss, Basel,
Ehrenprdsident

1947 Dr. Oskar Eberle, Thalwil
1948 August Schmid, Ziirich
1948 Melchior Diirst, Glarus

1952 Dr. Philipp Etter, Bundesrat,
Bern

1952 Dr. Alphons Melliger,
Dep. des Innern, Bern

1957 Hans Reinhart, Winterthur
1957 Dr. Pierre Bourgeois, Bern
1962 Hans Bénninger, Ziirich
1962 Josef V. Halter, Luzern

1967 Dr. Arnold H. Schwengeler,
Bern, Ehrenprisident

242

Prisidialjahre

1927—1930 Theodor Wirz, Sarnen
1930—1932 August Schmid, Ziirich
1932—1945 Dr. Fritz Weiss, Basel
1945—1950 Dr. Arnold H. Schwen-
geler, Bern
1950—1955 Hans Binninger, Ziirich
1955—1957 Prof. Dr. Georg
Thiirer, Teufen
1957—1960 Prof. Dr. Rudolf
Stamm, Basel
1960—1967 Dr. Arnold H. Schwen-
geler, Bern
Dr. K. G. Kachler,
Birsfelden

seit 1967

Unsere dltesten Mitglieder

Eintrittsjahr

1927 Dr. med. dent. Bernhard
Fliieler, Locarno

1928 Dr. Arnold H. Schwengeler,
Bern
Deutsches Seminar der
Universitit Bern

1929 Stadtbibliothek Schaffhausen

1930 Gesellschaft schweiz.
Dramatiker, Ziirich
Kunstgewerbemuseum Ziirich
Heimatschutztheater Bern
Heimatschutztheater Glarus
Zentralbibliothek Luzern

L. Benz-Burger



Die bisherigen Vorstandsmitglieder 1927—1977
Eintrittsjahr

Eintrittsjahr

1927

1927

1930

1931
1932

1933

1938

1939

1940

1944

Die Initianten

Dr. Oskar Eberle T,
Schwyz - Thalwil
Theodor Wirz 1, Sarnen

Prof. Dr. Linus Birchler f,
Einsiedeln

Dr. Paul Hilber , Luzern
August am Rhyn 1, Luzern
Rudolf Stoll {, Luzern

August Bischof {, Schwyz
Prof. Dr. Otto von Greyerz 7,
Bern

René Morax |, Morges
August Schmid ¥, Ziirich

Dr. Martin Simmen t, Luzern
Dr. Fritz Weiss f, Basel

Josef V. Halter {, Luzern

Max Frikart 1, Ziirich
Dr. Otto Kleiber 1, Basel
Fritz Ritter f, Basel

Dr. Carl Naef ¥, Ziirich

Walter Richard Ammann f,
Olten )

Dr. Walter Lesch ¥, Ziirich
Prof. Eugen Miiller T,
Riischlikon

Dr. K. G.Kachler, Birsfelden
Dr. Arnold H. Schwengeler,
Bern

Prof. Dr. Georg Thiirer,
Teufen

1946

1949

1952

1956

1960

1962

1967
1968

1970
1973
1974

1975
1976

Hans Binninger T, Ziirich
Prof. Dr. Rud. Stamm, Basel

Jo Baeriswyl, Genf

Prof. Dr. Guido Calgari T,
Locarno

Prof. Dr. Ed. Stadler, Bern

Dr. Hans Oprecht, Ziirich
Prof. Dr. Reto Roedel,
St. Gallen

Dr. Lydia Benz-Burger, Ziirich
Dr. Giinther Schoop, Egg

Charles Apothéloz, Ecublens
Carlo Castelli, Lugano
Albert Rosler T, Ziirich

Willy Jaeggi, Aesch BL
Direktor Dr. h. c. Walter
Oberer, Bern

Direktor Dr. Heinz Wyss, Biel

Kurt Friih, Ziirich

Ketty Bertola-Fusco,
Breganzona

Bernhard Enz 1, Ziirich
Dr. Tino Arnold, Luzern

Jean W. Bezmann, Lausanne
Dr. Walter B. Fischer,
Feldmeilen

Dr. Christian Jauslin,
Bottmingen

Max P. Ammann, Benglen

Dr. Verena Hoehne-Weber,
Ennetbaden

243



	Aus der Gesellschaftschronik

