

Zeitschrift: Schweizer Theaterjahrbuch
Herausgeber: Schweizerische Gesellschaft für Theaterkultur
Band: 40 (1977)

Rubrik: Aus der Gesellschaftschronik

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 09.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Aus der Gesellschaftschronik

Die bisherigen Geschäftsstellen

1927—1933	Schwyz
	Dr. Oskar Eberle
1933—1938	Luzern
	Dr. Oskar Eberle
1938—1956	Thalwil
	Dr. Oskar Eberle
seit 1956	Zürich
	Dr. Lydia Benz-Burger

Unsere Ehrenmitglieder

Jahr der Ernennung

1928	Prof. Dr. Josef Nadler, Wien
1928	Prof. Dr. Otto von Geyerz, Bern
1928	Dekan P. Marus Carnot, Disentis
1928	Andreas Zimmermann, Weggis
1930	René Morax, Morges
1930	Abt Dr. Ignatius Staub, Einsiedeln
1931	Theodor Wirz, Sarnen
1946	Dr. Fritz Weiss, Basel, <i>Ehrenpräsident</i>
1947	Dr. Oskar Eberle, Thalwil
1948	August Schmid, Zürich
1948	Melchior Dürst, Glarus
1952	Dr. Philipp Etter, Bundesrat, Bern
1952	Dr. Alphons Melliger, Dep. des Innern, Bern
1957	Hans Reinhart, Winterthur
1957	Dr. Pierre Bourgeois, Bern
1962	Hans Bänninger, Zürich
1962	Josef V. Halter, Luzern
1967	Dr. Arnold H. Schwengeler, Bern, <i>Ehrenpräsident</i>

Die bisherigen Präsidenten der Gesellschaft für Theaterkultur

Präsidialjahre

1927—1930	Theodor Wirz, Sarnen
1930—1932	August Schmid, Zürich
1932—1945	Dr. Fritz Weiss, Basel
1945—1950	Dr. Arnold H. Schwengeler, Bern
1950—1955	Hans Bänninger, Zürich
1955—1957	Prof. Dr. Georg Thürer, Teufen
1957—1960	Prof. Dr. Rudolf Stamm, Basel
1960—1967	Dr. Arnold H. Schwengeler, Bern
seit 1967	Dr. K. G. Kachler, Birsfelden

Unsere ältesten Mitglieder

Eintrittsjahr

1927	Dr. med. dent. Bernhard Flüeler, Locarno
1928	Dr. Arnold H. Schwengeler, Bern Deutsches Seminar der Universität Bern
1929	Stadtbibliothek Schaffhausen
1930	Gesellschaft schweiz. Dramatiker, Zürich Kunstgewerbemuseum Zürich Heimatschutztheater Bern Heimatschutztheater Glarus Zentralbibliothek Luzern

L. Benz-Burger

Die bisherigen Vorstandsmitglieder 1927—1977

Eintrittsjahr	Eintrittsjahr
<i>Die Initianten</i>	
1927 Dr. Oskar Eberle †, Schwyz - Thalwil	1946 Hans Bänninger †, Zürich Prof. Dr. Rud. Stamm, Basel
Theodor Wirz †, Sarnen	
1927 Prof. Dr. Linus Birchler †, Einsiedeln	1949 Jo Baeriswyl, Genf Prof. Dr. Guido Calgari †, Locarno Prof. Dr. Ed. Stadler, Bern
Dr. Paul Hilber †, Luzern August am Rhyn †, Luzern Rudolf Stoll †, Luzern	
1930 August Bischof †, Schwyz Prof. Dr. Otto von Greyerz †, Bern	1952 Dr. Hans Oprecht, Zürich Prof. Dr. Reto Roedel, St. Gallen
René Morax †, Morges August Schmid †, Zürich	
Dr. Martin Simmen †, Luzern Dr. Fritz Weiss †, Basel	1956 Dr. Lydia Benz-Burger, Zürich Dr. Günther Schoop, Egg
1931 Josef V. Halter †, Luzern	1960 Charles Apothéloz, Ecublens Carlo Castelli, Lugano Albert Rösler †, Zürich
1932 Max Frikart †, Zürich Dr. Otto Kleiber †, Basel Fritz Ritter †, Basel	1962 Willy Jaeggi, Aesch BL Direktor Dr. h. c. Walter Oberer, Bern Direktor Dr. Heinz Wyss, Biel
1933 Dr. Carl Naef †, Zürich	1967 Kurt Früh, Zürich
1938 Walter Richard Ammann †, Olten	1968 Ketty Bertola-Fusco, Breganzona
Dr. Walter Lesch †, Zürich Prof. Eugen Müller †, Rüschlikon	1970 Bernhard Enz †, Zürich
1939 Dr. K. G. Kachler, Birsfelden	1973 Dr. Tino Arnold, Luzern
1940 Dr. Arnold H. Schwengeler, Bern	1974 Jean W. Bezzmann, Lausanne Dr. Walter B. Fischer, Feldmeilen Dr. Christian Jauslin, Bottmingen
1944 Prof. Dr. Georg Thürer, Teufen	1975 Max P. Ammann, Bänglen
	1976 Dr. Verena Hoehne-Weber, Ennetbaden